
 
Prot. n. 9291/11 - P.M.         Ordinanza n. 09/2011 
 
Oggetto: Istituzione di un senso unico alternato della circolazione nella via XI Febbraio nel tratto dalla via Arbarei alla  

via Vitt. Emanuele per lavori edili. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la richiesta del 22/08/2011 inoltrata dalla ditta Masala Mauro, nato a Cagliari il 30/04/1975 e residente a San 
Sperate in via XI Febbraio n.6, C.F. MSLMRA75D30B354L, tendente ad ottenere l’autorizzazione per l’occupazione di 
suolo pubblico per 10 giorni dal 29 agosto al 9 settebre 2011, con ponteggio di metri lineari 8,00 per 1,00 di profondità, 
per i lavori edili che la stessa deve eseguire in via XI Febbraio n.6 a San Sperate; 
Visto il nulla osta in materia di polizia stradale n° 214/11 del 05/08/2011 della Provincia di Cagliari, per installazione 
impalcatura per m. 8,00 per gg. 10 nella via XI Febbraio n. 6, con cui si autorizza l’installazione di un’impalcatura della 
lunghezza di m. 8,00 e della larghezza massima di m. 1,00; 
Considerato che in via XI Febbraio, nel tratto dalla via Vitt. Emanuele alla via Arbarei in cui è compreso il civico n.6, 
sede dei lavori, a causa della larghezza della sede stradale, si potrebbero creare situazioni di pericolo per gli utenti della 
strada in caso di occupazione anche parziale della carreggiata; 
Considerato che il ponteggio necessario per i lavori impedisce di fatto il transito dei veicoli a motore in contemporanea 
nei due sensi di marcia, oltre a costituire intralcio al transito dei pedoni; 
Atteso che al fine di evitare intralci alla circolazione, disorientamento nei confronti degli utenti, e situazioni di pericolo, 
si rende necessaria l’istituzione di un senso unico alternato della circolazione a tutti i veicoli per tutta la durata 
dell’installazione del ponteggio; 
Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 
Visto il regolamento di Polizia Urbana; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
ORDINA 

 
� L’istituzione di un senso unico alternato della circolazione a tutti i veicoli nella via XI Febbraio nel tratto dalla 

via Vitt. Emanuele alla via Arbarei dal 29 agosto al 9 settembre 2011, con diritto di precedenza per i veicoli 
provenienti da Villasor con direzione Cagliari. 

� Al responsabile dei lavori di: 
-provvedere a segnalare, a norma di legge, il senso unico alternato della circolazione nella via XI Febbraio nel tratto 
dalla via Arbarei alla via Vitt. Emanuele dal 29 agosto al 9 settembre 2011; 
-provvedere a posizionare, per i veicoli provenienti da Villasor con direzione Cagliari, il cartello di diritto di precedenza 
nei sensi unici alternati (Figura II 45 Art. 114) nella via XI Febbraio, in prossimità del ponteggio; 
-provvedere a posizionare, per i veicoli provenienti da Cagliari con direzione Villasor, il cartello di dare precedenza nei 
sensi unici alternati (Figura II 41 Art. 110) all’angolo tra la via Arbarei e la via XI Febbraio; 
-ripulire la strada da residui di calcestruzzo od altro materiale depositato; 
-riparare prontamente gli eventuali danni causati al patrimonio comunale o privato, in seguito alla realizzazione dei 
lavori; 
-garantire la presenza di personale che soprintenda le operazioni dei lavori, anche al fine di garantire l’incolumità dei 
pedoni il cui passaggio deve comunque essere garantito in condizioni di sicurezza. 
 
L’Amministrazione comunale non è responsabile di eventuali danni a persone, animali e cose in seguito ad inosservanza 
delle norme di sicurezza, delle Leggi e dei Regolamenti vigenti. 
 
San Sperate, li 22 agosto 2011 
 
 
L’istruttore di P.M. 
Roberto SEU 
 

Il Responsabile della Polizia Municipale 
Dott.ssa Antonella MARCELLO 

COMUNE DI SAN SPERATE 
Prov. di Cagliari 

POLIZIA MUNICIPALE 
Tel. 070/96040222 – Fax 070/96040223 


